بر ما چه گذشت!

ضیاءالله میثاقی
دانش آموختۀ مهندسی کشاورزی، دانشگاه شیراز

مقدمه
از سال 1223ش/1844م که سیدعلی محمد شیرازی، مشهور به باب، در شیراز اعلام
قائمیت کرد تا زمان تیرباران او در تبریز در سال 1229ش/1850م و از اظهار امر
میرزا حسینعلی نوری، مشهور به بهاءالله، در سال 1242ش/1863م تا زمان فوت
او در سال 1271ش/1892م، در پی تقریباً چهل سال زندان و تبعید مشتمل بر
ده سال قبل از اظهار امر علنی، پیروان باب و بهاءالله کم یا بیش و به ضعف یا
شدت پیوسته مورد اذیت و آزار بوده اند. کشتارهای جمعی بابیان و بهائیان در تبریز،
تهران،1 زنجان، شیراز، کاشان2 و دیگر نقاط همه از کینه توزی حاکمان و متعصبان
دینی نسبت به این آیین نوین حکایت می کند.

تا از 1271 عبدالبهاء، به مشهور افندی، عباس او ارشد فرزند بهاءالله، از بعد
1300ش/1892-1921م به موجب وصیت نامۀ رسمی با نام کتاب عهدی جانشین
پدر و عهده دار ادارۀ جامعۀ بهائی شد. پس از عبدالبهاء، نوۀ دختری او شوقی افندی
رباّنی از 1300 تا 1336ش/1921-1957م به موجب وصیت نامۀ رسمی با نام الواح
وصایا ولی امر و سرپرست جامعه بهائی شد. از سال 1957 تا 1963م، ادارۀ جامعۀ
جهانی بهائی به عهدۀ هیئت ایادیان امرالله بود که منتصب شوقی افندی بودند. از
آن پس، نظم اداری جهانی بهائی به بیت العدل اعظم واگذار شد که عالی ترین مقام
تصمیم گیری و قانون گذاری در آیین بهائی است.